
Istituto Comprensivo Statale “Don Lorenzo Milani” Montespertoli
Viale G. Matteotti, 12 – 50025Montespertoli (FI) - www.scuolemontespertoli.edu.it
fiic817006@pec.istruzione.it – fiic817006@istruzione.it Cod. univoco ufficio UFIT03

tel. 0571606030 - fax 0571606009 - C.F. 80021590486 - Cod.Min. FIIC817006

Prot. n.3188/06-10 Montespertoli, 10/07/2023

Oggetto: Determina di aggiudicazione relativa alla procedura su MEPA di Confronto di preventivi
inferiore ad € 139.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive
mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi del’art. 55 comma 1 lettera
b D.L. 77/2021 per l’acquisizione di forniture informatiche per un importo stimato pari a €
76.120,00 (IVA esclusa), mediante aggiudicazione sulla base del minor prezzo relativo al
progetto “La Scuola del Noi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi,
del PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16788
CUP: D54D22008380006
CIG: 9894341C7B

DETERMINA DI AFFIDAMENTO n. 56
DOPODETERMINADI INDIZIONE
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO l’Allegato al D.M. n. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom con il quale a questa Istituzione Scolastica è stata
assegnata la somma di Euro 134.129,35;
VISTO l’Accordo di Concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione Prot. n.
41094 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale
autorizzazione agli impegni di spesa;
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 23/01/2023 di adesione al Progetto;
Vista la Delibera del Collegio dei docenti n. 8 del 25/10/2022 di adesione al Progetto;
VISTO il Decreto della Dirigente Scolastica Prot. n. 1388 /06-03 del 21/03/2023 con il quale è stato assunto in
bilancio per l’esercizio finanziario 2023 il relativo finanziamento;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

http://www.scuolemontespertoli.edu.it/
mailto:fiic817006@pec.istruzione.it
mailto:fiic817006@istruzione.it


VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;
VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 12
del 29/01/2020;
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) e b), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021
(cosiddetto decreto semplificazioni BIS), convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, oppure mediante procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. del D.L. 77/2021, che eleva il limite per gli affidamenti
diretti “anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici” a euro 139.000,00;
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.L. 77/2021, che autorizza il Dirigente Scolastico
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lett. a);
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS n. 753/2020 che, in risposta a quesito, risponde
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l’affidamento diretto previsto dall’art. 1,
comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare
motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato;
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici»;
VISTO l’annullamento della procedura di affidamento mediante confronto preventivi su MEPA di cui alla
determina n. 42 Prot. n. 2738/06-10 del 05/06/2023 per offerta tecnica non conforme al capitolato;
CONSIDERATA la necessità di acquistare i beni informatici di cui all’elenco seguente;
RITENUTO il servizio coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;
ATTESO che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture
di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del
23/05/2023;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da
Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D.L. 77/2021, che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450
della Legge 296/2006;
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipo di fornitura e che
nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;
VISTO che in caso di acquisto di servizi e beni informatici ai sensi della Legge n. 208/2015, art. 1, comma 512,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi
a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di
Acquisizione);
TENUTO CONTO che le forniture di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale
in quanto, considerata la conformazione del mercato di riferimento, la presenza di un unico lotto risulta idonea
da una parte a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del settore individuate, in linea con la
finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’altra
a garantire il rispetto del principio del risultato e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità
della procedura di affidamento, anche in considerazione delle tempistiche previste nell’ambito del PNRR;
CONSIDERATO che l’importo massimo di spesa complessiva per la fornitura è stato stimato in € 76.120,00
IVA esclusa (€ 92.866,40 IVA inclusa) e che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel
Programma 2023;
DATO ATTO che nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto di interesse della
istituzione scolastica;



CONSIDERATA l’indagine di mercato svolta attraverso consultazione listini e contatto diretto con i fornitori
presso la Fiera Didacta del 08/09 marzo 2023;
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito
di individuare n. 5 (cinque) operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di cui necessita
la scuola, presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e inseriti anche nell’Albo
Fornitori dell’Istituto pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Attività e Procedimenti del
sito internet dell’Istituzione Scolastica;
CONSIDERATO che nel procedere all’individuazione questo Istituto ha rispettato il principio di rotazione
degli inviti e degli affidamenti, evitando di reinvitare il contraente uscente del precedente affidamento, e
tenendo conto della diversa dislocazione territoriale delle imprese da invitare;
VISTO il CIG n. 9894341C7B acquisito da questa stazione appaltante;
VISTA la determina a contrarre n. 48 prot. n. 2921 del 16/06/2023 che costituisce la definizione e l’avvio della
procedura di affidamento;
VISTO il confronto di preventivi RDOMepa n. 3618763 del 16/06/2023;
VISTE le ditte interpellate:
Ditta Campustore srl P.Iva n. 02409740244;
Ditta Berti Simone P.Iva n. 01773260466;
Ditta C2 srl P.Iva n. 01121130197;
Ditta Desk Italia srl P.Iva n. 11247391003;
Ditta Mr Software srl P.Iva n. 08844980964:
VISTO che l’unica offerta è pervenuta dalla ditta Mr Software srl;
DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
VISTA la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica e in particolare:
1. la dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;
2. la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n.
231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE;
3. La dichiarazione del possesso dei requisiti CAM per i prodotti richiesti;
4. La dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
5. La dichiarazione di sottoscrizione del patto di integrità;
6. La dichiarazione di iscrizione al RAEE;
7. La dichiarazioneDNSH;
8. La dichiarazione di impegno a costituire garanzia definitiva.
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;
VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 80 effettuata dal committente
attraverso il sistema di qualificazione FVOE;
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura”;
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta attraverso
il FVOE (visura camerale, casellario giudiziale amministratori ditta, regolarità fiscale, certificato anagrafe
sanzioni amministrative, nulla osta antimafia rilasciato da ANAC) e nelle more dell’esito delle risposte alle
ulteriori verifiche;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante potrà svolgerà successivamente altre eventuali verifiche volte
ad accertare il possesso da parte dell’affidatario dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016) e dei
requisiti di carattere speciale (art. 83 del D.Lgs. 50/2016);

DETERMINA

Per imotivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. L’affidamento alla ditta Mr Software srl, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta mediante
confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione
dei seguenti beni:



Descrizione Voce: Marca/Modello/Tipo e ogni altra caratteristica atta ad individuare con
precisione il modello Quantità

MONITOR interattivo touch Samsung FLIP da 65" con staffe e installazione 16
NOTEBOOK HP 250 G8 - 15.6" HD, i3-115G4, 8GB, 256 GB SSD, WIin 10 Pro 42
CHROMEBOOK Samsung Galaxy Go (14", CeleronN4500, 4 Gb, 64 Gb eMMC, Chrome) +
licenza Google Chrome Education Upgrade 40

CARRELLO mobile ricarica notebook/tablet 36 posti 1
CUFFIE CON MICROFONO on-ear stereo con jack singolo per tablet/notebook 53
LEGO SPIKE ESSENTIAL per classe da 24 alunni 2
LEGO SPIKE PRIME per classe da 24 alunni 1
PLOTTER stampa e taglio ROLANDBN 20A+ kit INCHIOSTRI+ accessori supporti 1
M-TINY DISCOVER KIT 6 ROBOT 4
M-BOT2 KIT 12 ROBOT 1
M-BOT2 KIT 6 ROBOT 1
KIT SCIENZE Di BASE (per ragazzi da 8 a 14 anni) - per esperimenti su circuiti elettrici, magneti,
chimica, fisica, biologia 3

MICROSCOPIO binoculare 1600X 6
KIT per VIDEOCONFERENZA 4K (4096x2160) audio USB 2.0/Bluetooth 3

2. L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, è determinato in €
76.118,00 (settantaseimilacentodiciotto/00) al netto dell’IVA al 22% e/o di altre imposte e contributi di legge.

3. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/01 che presenta un’adeguata e
sufficiente disponibilità finanziaria;

4. Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore aggiudicatario sono contenute
nel disciplinare di offerta allegato alla procedura confronto di preventivi su MEPA;

5. L’approvazione contestualmente alla presente degli atti relativi alla procedura stessa;

6. Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la
Dirigente Scolastica Dott.ssa Sara Missanelli, già indicata quale RUP della presente procedura con nota prot.
n. 1682/06-01 del 06/04/2023;

7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito
internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

8. Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria.

Firmato digitalmente da:

MISSANELLI SARA
Firmato il 12/07/2023 17:14
Seriale Certificato: 1752300
Valido dal 19/09/2022 al 19/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Sara Missanelli

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria
Attività: A03/01 N° di CIG 9894341C7B Totale spesa € 92.863,96

Il D.S.G.A. Facente Funzione
Alberto Conforti


	CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16788 CUP: D5
	DETERMINA DI AFFIDAMENTO n. 56
	DOPO DETERMINA DI INDIZIONE LA DIRIGENTE SCOLASTIC
	DETERMINA


		2023-07-12T20:43:52+0000
	Conforti Alberto




